Porro recte notat Baron. anno Christi 34. hos septem Diaconos non ita præfectos fuisse mensis, ut (quod minorum mensarum est) exterioris accumbentibus, ipsi quæ ad cibum potumque pertinebant, illuc inferrent; sed quod ea quæ cunque essent opus, elemosynas dividendo, curarent: quod usu retentum esse S. Leo in serm. de S. Laurentio testatur, dum de eis ait: Non solum ministerio Sacramentorum, sed etiam dispensatione Ecclesiastice substantia paxmeniebat. Idem patet ex Actis S. Sisiniani, Ciriaci, Largi et Smaragdi, Diaconorum, qui Christianis ad lutum et lateres in thermis Diocletiani damnatis elemosynas fideliū distribuebant. Sic et Titus Diaconus peculiaris pauperibus dispergiens, occiditus Martyr occubuit, teste Prospero in Chronico anno Domini 429. Idem de Diaconis tradunt S. Ambros. lib. de Offic. cap. ult. et S. Hieron. in Ezech. cap. 48. Adeo vero erat Diaconis commissa cura rerum Ecclesie, ut adversus Episcopos eas dilapidantes se constanter erigeretur, ut fecit Honoratus Archidiaco-nus Ecclesie Salonianæ, teste S. Gregor. lib. 2. ep. 13.

Hinc et Romæ, allisque in locis, ubi Romana Ecclesia latifundia possidebat, diaconi rectores erant, in quibus e-qui? leemosynæ a Diacono rectore diaconie, et fructum ex latifundis collectorum dispensatore distribui solebant, uti passim in epistolis docet S. Gregor. qua diaconie etiamnum Romæ extant, præsumque nomen retinent. Romæ Diaconi ante S. Gregorium diaconi æque ad Diaconi Cardinales Cardinales qui? erant septem, sed eius tempore duplicatus est numerus, creatique quatuordecim, iuxta totidem regiones vel viros, in quos urbs erat distributa, ut quæcumque regio suum haberet Diaconum Cardinalem, qui sub se alios habebat Diaconos, per quos pauperibus omnibus regionis sibi commissæ elemosynas distribuebat. His 14. Greg. III. Pont.

adiecit alios quatuor, ut universim essent octodecem, tene-
ste Onuphrio in eius vita. Atque haec est origo octodecim
Cardinalium Diaconorum, qui olim in collegio Cardina-
lium visebantur: in quo ante Leonem X. numerabantur
quinquaginta duo Cardinales. Auxit hunc numerum Leo
X. et sequentes Pontifices. Quare ne vagus et nimius es-
set Cardinalium numerus, Sextus V. in bulla qua incipit,
Vetus ille, sanxit ut universim essent septuaginta, tunc
numerum septuaginta seniorum, quos Deus addidit Mosis
in regimine populi, Num. 11. 16. Idem in Constit. Post-
quam, quæ est 50. statuit ut inter 70. Cardinales, quatuor-
decim sive Diaconi, quod fuerunt tempore S. Gregorii: sex
Episcopi, cæteri presbyteri. Itaque Diaconorum primi et
principes erant Archidiaconi, qui Romæ appellabantur
Diaconi Cardinales, ut colligetur ex Concil. Romano II.
cap. 7. Cardinales enim in tres classes sive ordines di-
stributi sunt: ali enim sunt Cardinales Episcopi, ali Car-
dinales Presbyteri, ali Cardinales Diaconi: et ad hos o-
mnes, eosque solos spectat electio Papæ, utpote qui eius
sunt familiares et consiliarii: quæ consuetudo cepit an-
no Domini 1059. si credimus Signiorum lib. 9. de Regno Italie,
qui et lib. 3. docet saucium esse a Stephano III.
Pontifice. anno Domini 779. ne quis aliunde quam ex Car-
dinalium numero Pontifex eligatur.

Nos VERO ORATIONI.) Nota hic primum Apostolorum officium suisse orare pro se et tota Ecclesia, atque in oratione hauriebant a Deo ca que erant docturi et predicatori. Idem imitebatur Episcopi, Praelati, Doctores et Coneionatores, *ut quicunque contemplantes sorbant, quod occupati circa proximos loquentes refundant*, ait S. Greg. lib. 6. Moral. cap. 17. vel iuxta aliam editionem 23. Nisi enim Spiritus sanctus eorum corda accedat, linguaquamque imbut et regat, ut eo modo dicant, quo congruit auditoribus ad frereundum eorum corda, nihil efficiunt, ut docet S. August. lib. 4. de Doctrina Christ. cap. 13. Unde S. Prosper. lib. 1. de Vita contempl. cap. 23. *Lacrymas, inquit, quas vult a suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat, et sic eos compunctione sui cordis accendat. Ita faciebant Cherubini, qui ibant (ad homines) et revertebantur (per contemplationem ad Deum) in similitudinem fulguris coruscantis*, Ezechiel. 1. Sic erunt quasi flumina, quae ad locum unde exirent per contemplationis secretum, per publicam operationis seu predicationis instantiam revertuntur, ait S. Gregor. hom. 3. in Ezechiel. Praecclare S. Bernard. ep. 201. *Nunc, inquit, manent tria, verbum, exemplum, oratio: maior autem horum oratio: ea namque operi et vocis gratiam et efficaciam promonetur.*

ELEGERUNT STEPHANUS.) Electio hæc non fuit ordinatio, ne institutio aut creatio Diaconorum. Hæc enim presstabat ad Apostolos, non ad populum; sed oblatio et presentatio, q. d. Populus ex omnibus discipulis selegit Stephanum cum sociis, quasi ceteris aptiores ad hoc munus, eosque auctorandos et ordinandos obtulit Apostolis, si illi eorum electionem probassent. Sic hodie principes laici, qui habent ius patronatus beneficiorum, seligunt aliquem quem presentant Episcopo, ut is ei beneficium conferat, eumque Canonicum vel Pastorem, etc. creet et instituat. Porro Epiphanius heresi 21. censem hoc Diaconos electos esse e numero 72. discipulorum Christi. Sed S. Augustinus serm. 94. de diversis dubitat an Stephanus ad Christum conversus sit post cius ascensionem.

Stephani STEPHANUM.) Stephanus Graecum est nomen, significans coronam, a τείγανον, id est corona: licet Beda censeat esse Hebreum, et significare regula vestra, quia primus martyrium obiit, ceterisque Martyribus exemplar patientiæ et moriendo pro Christo dedit: sed non video a qua radice Hebreæ, vel etymo. Unde Pagnii, et alii passim censem Stephanus, uti et cætera horum Diaconorum nomina esse Graeca. Unde videtur quod ipsi, licet genere essent Hebrei, patrinum tamen fuerint Graci. Elegerunt ergo Graecos, non Hebreos, ut magis satisfacerent murmuri Diaconum, Graecos Diaconos præponendo mensis et eleemosynis. Ita Lucius Dexter in Chronico anno Christi 34. di-

serte assentit omnes hos Diaconos fuisse Graecos. Favet, quod multorum sententia sit, S. Stephani fuisse cognatum S. Pauli; Paulus autem erat Cilix, puta Tarsensis: Graecus enim hic idem est, quod inter Geutiles natus vel educatus.

Nota. Primus et quasi princeps Diaconorum fuit S. Stephanus. Ille enim exeteris eminebat plenitudine gratiae, fidei et spiritus, item vi disputationi et efficacia praedicandi. Hinc et primus pro Christo certamen obiit, factusque est sextus Protomartyr. Unde Lucianus epist. de inventione S. Stephani, vocat eum principem aliorum et Archidiaconum. Damascenus lib. 4. de Fide cap. 16. vocat eum primum Diaconum, id est ministerium, Christi: ibidem vocat eum Apostolum. Et S. August. serm. 94. de diversis, ait quod inter Diaconos erat primus, ut inter Apostolos Petrus. Et Nicetas apud Metaphrasten: Erat, inquit, inter Apostolos Apostolus, Propheta inter Prophetas, Doctor inter Doctores. Addit S. Augustinus serm. 2. de Sanctis, S. Stephanum fuisse iuvenem speciosum, ne virginem: unde et faciem habuit angelii v. 15. Damascenus assentit cum praestanti fuisse indeole, in eaque Spiritum sanctum gratia radios fulgentiores effecisse. S. Hieron. lib 1. contra Iovinian. et Nyssen, Orat. de S. Stephano, negant cum gratia inferiore fuisse Apostolis: nam officio, puta Diaconatu, constat fuisse ius inferiore. S. August. serm. 5. de Sactuis, ait eum eminuisse castitatem. In hac re, inquit, quod propositus est foemini (viduis) testimonium meruit sincerissima castitatis. Et serm. 6. Stephano martyri et pulchritudo erat corporis, et flos zyklatis, et eloquentia sermocinantur, et Specie sanctissima mentis, et operatio divinitatis.

PLENUM FIDE.) Primo, *fide Christiana*: uode eam pro-pugnavit usque ad mortem. Secundo, *fide*, id est fiducia: hæc enim maxime in dispensatore eleemosynarum re-quiritur. Tertio, *fide*, id est sapientia Christiana: hæc enim requiritur in diaconatu et dispensatione rerum Eccle-siæ. Quarto, *fide* id est, fiducia in Deum, quod necessaria subministratur ad alendum tota viduas et pauperes. Quinto, *fide*, id est, robore fidei, ad superrandum non tan-tum mürmur pauperum, sed et lapides ac tormenta lu-dæorum. Sexto, *fide*, id est, excellētia fidei tanta, ut etiam miracula patraret, que est fides miraculorum, cader-eum fide Catholica, sed excellens, et annexam habens in-gentem fiduciam in Deum, v. g. patrandi hic et nunc miraculorum, uti dixi in Evangelij.

ET SPIRITU SANTO.) Puta septem donis Spiritus sancti, omnibusque virtutibus et gratiis, tum gratum facientibus, tum gratis dati, ac praesertim charitate et zelo. Unde Nicetas apud Metaphrasten cit. de S. Stephano, quod magis ardebat charitate, quam omnes Sancti sui temporis, puta fideles ceteri: excipiuntur cum Apostoli qui pleitudine Spiritus, uti et apostolatu, ceteris antecellebant.

PHILIPPUM.) Hic utpote Diaconus, alias est a Philippo phil.p.; Apostolo. Hic tamen ab Eusebii lib. 3. Histor. epul. ult. quisque? Tertull. lib. de Baptismo. cap. 8. Isidoro Pelus. lib. 1. ep. 447. et sequent. vocatur *Apostolus*, non quod unus fuerit et duodecim Apostolis, ut nonnulli falso opinari sunt, sed *Apostolus*, id est, vir *Apostolicus*. Unde idem cap. 21. 8. vocatur *Evangelista*, quia scilicet instar Apostoli Evangelium prædicavit, ut patet cap. 8. Habuit quatuor filias Prophetissas, cap. 21. v. 9. De eo sic legitimis in Romano Martyrol. die 6. Iunii: *Cæsaræ in Palæstina natalis B. Philippi*, qui fuit unus de septem primis Diaconis. *Hic signis et prodigiis clarus Samariam ad fidem Christi convertit, et Candacis Ethiopum reginæ Eunuchum baptizavit, ac demum apud Cæsaream requievit: iuxta quem tres virginis eius filia Prophetisse tumulatæ iacent: nam quarta filia eius plena Spiritu sancto Ephesi occubuit. Aduer tempore S. Hieron. Cæsareæ adiudicata Philippi, et cellulæ filiarum integræ permanebant, quas omnes S. Paula profectura Ierosolymam invisit, ut idem scribit epist. 27. ad Eustochium.*

PROCHORUM.) Hie inter sanctos relatus extat in Mar-
tyrol. Ronan. die 9. Aprilis, ubi sic dicitur: Antiochicus.

*S. Prochori, qui fuit unus de septem primis Diaconis, et fide ac miraculis clarus martyrio coronatus est. Extat tomus 7. Biblioth. SS. Patrum, vita S. Ioannis scripta a Prochoro, sed multo eo indigna et fabulosa continet. Quare Auctor ut sibi fidem conciliaret, Prochori nomen enim tenitus est. Cæteroque veteres testantur Prochorum scripsisse Acta S. Ioannis, inter quos Lucius Dexter in Chronico ad annum Domini 94. ita loquitur: *Prochorus scriptis res gestas S. Joannis, unus ex septem Diaconis. Sed hic Prochorus desperit, nec hactenus comparuit.**

Nicanor. *NICANOREM.) De hoc ita legimus in Martyrol. Roman. die 10. Ianuarii: In Cypro B. Nicanoris Diaconi de septem primis, qui gratia fidei et virtute admirandus gloriosissime coronatus est.*

Timon. *TIMONEM.) De hoc die 19. Aprilis in Romano Martyrol. haec habentur: *Natalis S. Timonis Diaconi de septem primis, qui primo apud Beracam Doctor resedit, ac deinde verbum Domini disseminans venit Corinthum, ibique a Iudeis et Grecis (ut traditur) flamnis injectus; sed nihil laesus, denum cruci affixus martyrium suum implevit.**

Parmen. *PARMENEM.) De hoc 23. Ianuarii Martyrol. Rom. ita scribit: *Philippis in Macedonia S. Parmenem, qui fuit unus de septem primis Diaconis. Hic traditus gratia Dei, iniunctum sibi a fratribus officium predicationis plena fide consummans, sub Traiano martyrii gloria est adeptus.**

Nicolaus. *NICOLAUM.) Hic fuit causa et auctor, ut tradunt Ireneus lib. 1. cap. 27. Epiphanius. hæresi 25. Tertull. lib. de Præscript. c. 46, et alii; vel certe occasio, ut volunt alii, hæresis Nicolaitarum, quæ docet licere fornicari, de qua dixi Apocal. 2. v. 6. et 15. Vide ibi dicta. Nicolaum enim ab hac turpititudine et hæresi excusat Clemens Alexandrinus lib. 3. Strom. c. 3. Euseb. lib. 3. Histor. c. 23. S. August. lib. de Hæres. c. 3. Baron. et alii. Ob hoc dubium, solus et septem Diaconis Nicolaus non est ascriptus Sanctorum catalogo in Martyrolo.*

ADVENAM. *) Ηποτελτρον, id est, Proselytum. Erat ergo hic Nicolaus Gentilis, sed conversus ad iudaismum, talis enim Graece vocabatur Proselytus, Latino advena.*

ANTIOCHENUM. *) Oriundum Antiochia.*

Vers. 6. ORANTES. *) Sub oratione comprehendit sacrificium Eucharistiae, uti indicat S. Clemens lib. 8. Constit. cap. ult. Unde etiamnum non nisi in sacrificio ordinantur Diaconi. Addit S. Chrysost. ieiunium, eiusus expressa fit mention in ordinatione Sauli et Barnabæ c. 13. v. 3. Unde etiamnum Ecclesia ordinationi semper præmittit publicum et sole-
mne ieiunium.*

IMPOSUERUNT EIS MANUS. *) Hinc patet Diaconatum esse Ordinem et ordinationem sacram. Imponere enim manus apud Apostolos est ordinare. Unde ordinatio a Greco vocatur χειροτονια, id est, manum impositio. Ergo hi Diaconi præcipue non sunt ordinati ad ministrandum mensis (ad hoc enim non requiritur ordinatio solemnis, ut patet in economis, aliusque mensarum ministris) sed ad ministrandum Ecclesiæ et Apostoli in Missa, concione, aliiisque ministeriis sacris, ut patet ex usi et traditione totius antiquitat. Secundo, hinc videtur quod impositio manus non sit quid accidentale, sed materia essentialis Sacra-
menti Ordinis, uti recte contra D. Solo docet Bellarminus lib. 1. de Ordinat. cap. 9. Imo hic non poterat esse alia materia: nam liber Evangeliorum, qui nunc datur Diaconi in ordinatione, estque materia Ordinis diaconatus, ut definit concilium Florentinum in Bulla unionis, tunc nec-
dum extabat, quia needum scriptus erat. Hinc S. Paulus,*

*1. Timoth. 4. 14. et alibi docet, per impositionem manus dari gratiam; idque visibili signo columbae, aut simili ostendit Deus in ordinatione S. Chrysostomi et aliorum SS. Episcoporum. Et Concil. Trident. sess. 23. c. 4. docet dari gratiam quando Episcopus super ordinandum (utique manus imponendo) dicit: *Accipe Spiritum sanctum. Causa est, quod impositio manus representet illapsum Spiritus sancti, eiusus obumbrationem et plenitudinem, quæ re-
quiritur in his qui ordinantur, idque postulatur et da-
tur in ordinatione, ut scilicet Spiritus eum roboret, illu-**

*A*minet, dirigat in omnibus suis ministeriis, quæ communice Ecclesiæ bonum spectant: ita ex S. Dionysio Amalarius lib. 1. de Eccles. Officis cap. 12.

Mystice, significatur ordinandum offerri Deo, quasi victimam et holocaustum: huic enim in lege veteri manus imponebant iuxta legem Leviticu 1. 4. ut moneantur ordinandi, se quasi victimas debere seipso suaque omnia consecrare, et expendere ad Dei obsequium et cultum. Plura de impositione manuum in ordinatione dixi 1. Timoth. 4. v. 14.

Porro vidue haec annatae a mensis, et cedentes Diaconis, aliis minoribus officiis deputatae sunt, factaque Diaconis tria coniunctae: quarum tria erant munia præcipua. Primum, nudare foeminae ad baptismum et sacram unctionem. Secundum, custodire portas seminarium, secundisque praesesse in templo. Tertium, tempore persecutionis ab Episcopo, vel Parocho mittebantur ad fideles, presertim in carcere iuvandos et animandos. Vide dicta 1. Timoth. 5. v. 9.

ET VERBUM DOMINI CRESCEBAT.) In numero, regule ac Vers. 7.
B in fide et opere creditum, ait Glossa: quia Apostoli liberati cura mensuram, magis, totosque se dabat orationi et predicationi, sicut crescente agricoltione, irrigatione, et cura agricultæ, crescit seges in agro. Alludit ad parabolam semini et seminantis, cui a Christo comparatur verbum Dei, Marcii 4. 26.

MULTA ETIAM TURBA SACERDOTUM.) Communium et minorum (bi enim vocantur turba) non summorum et principum, uti videtur yelle S. Chrysostom. qui et maturat hic Spiritus sancti gratiam, et Christi clementiam, quod eos qui paulo ante blasphemarunt Christum in cruce diceutes: *Alios salvos fecit, seipsum salvum facere nequit, perduixerit ad fidem et salutem.*

OEDIEBEBAT FIDEI.) Syrus, auscultabat, id est assentiebatur fidei, puta erubebat in Christum. Ad fidem magis requirunt voluntatis pia inclinatio, quam intellectus propensio; res enim fidei sunt obscuræ, et super rationis caput. Unde ad eas credendas pia voluntas movet intellectum, hic exercitentem, eumque subiiciet, et quasi captivat C in obsequium fidei, ut ait Apostolus 2. Cor. 10. 5.

Tropol. obedit fidei Christianus, qui facit ea quæ fides facienda dictat et iubet, qui scilicet iuste, pie et sobrie vivit: pie Deo, sobrie sibi, iuste proximo; cuius proinde vita fidei respondet, et mores professioni adæquantur: sic enim vivit ut credit.

PLENUS GRATIA.) Syrus, ηποτελτρον tabula, id est, bonitate. Graeci nunc habent πιστος, id est, fide, de qua dixi v. 5.

ET FORTITUDINE.) Lyran. gratiam, multa hercica operandi: fortitudinem, multa dura patienti accipit. Verum dico, per gratiam, quodlibet charisma et virtutes omnes, utpote gratia comites et quasi filias (haec enim omnes sunt gratia, quia gratis a Deo infusa) intelligi, ac consequenter ipsam quoque fortitudinem; sed quia in ea excelluit S. Stephanus, hinc ait, *Et fortitudine*, q. d. Plenus erat omni gratia, sed maxima fortitudine, tum ad agendum, presertim ad intrepide predicandum, disputandum et convincendum Iudeos, tum ad offerendum se minis, periculis, tormentis, lapidationi et martyrio, tum ad patrandum signa et prodigia, quibus suam fidem et doctrinam de Christo confirmabat, uti sequitur.

D Nota hic vix et effectum Sacramenti ordinationis; nam ante eam, nec gratia plenus fuit Stephanus, nec prædicavit, nec miracula patravit; post eam vero, imo per eam, omnia haec præstabilit, uti advertit S. Chrysost.

DE SYNAGOGA.) Non quod una omnium sequentium fuerit Synagoga, ut vult Caiet. sed de Synagoga, id est, de Synagogis. Est enallage numeri. Iudei enim Alexandrini suam habebant Synagogam Ierosolymis, suam Cyrenenses, suam Cilices, etc. ita S. Chrysost. perinde ac Romæ Germani suum habent collegium, Angli suum, Scotti suum, Maroniti suum, Græci suum. Sicut enim nunc Roma, ita tunc Ierusalem erat metropolis fidei, religionis et sapientiæ, ad quam proinde Iudei sparsi per orbem mittebant suos filios, ut lege et sapientia Dei im-

buerentur, et ad hoc variarum nationum collegia, quas A Synagogas vocabant, erant instituta.

QUA APPELLATUR LIBERTINOUM.) Id est, filiorum qui prognati erant ex parentibus in servitolum a Pompeio aliquis Romam alico abductis, sed libertate donatis: ita S. Chrysost. Beda, Caetan. et alii. Hi enim, utpote e servi genere prognati videntur a ceteris, quasi liberis rejecti, ideoque peculiarem constituisse Synagogam. Alii *Libertinos* censent vocari oriundos ex Libye: ita OEcum. Glossa, Gagnecius, Hugo et Lyran. Unde nonnulli suspicuntur corrupte legi *Libertinorum*, pro *Libytinorum*, vel *Libystinorum*, q. d. Libyes, qui inter Cyrenaicam et Egyptum habitant, quique suam habebant in Ierusalem Synagogam, qua a gente et regione vocabatur *Libystinorum*. Verum omnia exemplaria Graeca et Latina habent *Libertinorum*, non *Libytinorum*. Quare prior expositio est verior, qua confirmatur ex eo, quod Roma Iudei vocabantur *Libertini*, qui libertate donati in Transiberina regione habitabant; de iis enim ita scribit Philo in Legatione ad Caium sub medium: *Nor passus fuisset Augustus trans Tiberim, bonam urbis partem teneri a Iudixis, quorum plerique erant Libertini: quippe qui bellum iure in potestatem redacti, ab heris suis manumissi fuerant, permissi ritu maiorum vivere: hos sciebat suas habere prossecchas, in quibus suis ceteris facerent, praserent sabbatis.*

CYRENENSIUM.) Cyrene alia erat in Syria, alia in Media, alia in Africa. De tertia hic agi censent Chrysostom. OEcum. Gagnecius: quia Cyrenenses hic iunguntur Alexandrinis, qui pariter sunt Afri. Sic ergo fama Stephani tres orbis partes per vagabundus est. Disputavit enim cum Libertinis Romanis, qui sunt in Europa; cum Cilicibus, qui sunt in Asia; cum Cyrenensibus et Alexandrinis, qui sunt in Africa.

ALEXANDRINORUM.) Qui oriundi erant Alexandria metropolis Egypti, de qua dixi Nahum 3. 8.

EORUM QUI ERANT A CILICIA.) Quae hodie Caramania dicitur, ut patet ex Theatro orbis Ortelii, in Turcia. Ex hac Synagoga videtur fuisse S. Paulus, aque ac S. Stephanus, utpote Pauli consobrinus, ut censem Sanchez, Salinero et alii. Fuit S. Paulus Cilix, puta Tarsensis; idenque S. Stephanus, usque ad verba et verbera, ipsamque mortem se opposuit, ut patet cap. 7. Erat enim ipse ardentissimo ingenio, et zelator legis veteris, ideoque cum collegis suis in S. Stephanum, utpote cogauit suum, et eiusdem secum scholae ac Synagogae, quasi in apostolatam crucis insurrexit. Fratrum enim, et consanguineorum, ac collegarum odio sunt acerbissima; amor enim acutus iras.

ET ASIA.) Minor, quae Cilicia adiacet: ea nunc vulgo Turcia vocatur. Hinc disce quanta fuerit gratia, virtus, efficiacia, sapientia, prodigia, fulgor S. Stephanus, quae omnium in se synagogarum oculos convertit, animosque et linguas armavit, utpote glorie ipsius invidentum.

Vers. 10. **ET NON POTERANT RESISTERE SAPIENTIÆ.**) Difyna, quæ plenus erat S. Stephanus. Ilac enim eos convincebat, et ex S. Scripturis, aliasque notis et signis demonstrabat Iesum Christum esse Messiam, orbisque Salvatorem.

ET SPIRITU, QUI LOQUEBATUS.) Legit Interpres, οὐδὲν; iam legunt ω διάλεκτος, id est quo, vel per quem loquebatur. Glossa addit, cum omni fiducia et sine timore. Ecco in Stephano impletur illa promissio Christi: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*, Matth. 10. 20. Et: *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri*, Luec 21. 15.

Vers. 11. **TUNC SUBMISERUNT.**) Ταῦτα, id est, ut Tigurina, subornaverunt; Pagn. clam accepterunt viros qui dicentes, etc.

VERBA BLASPHEMIE.) Βλασφημία Graece id est quod δυσηγμα, id est, mala fama ab ulio sparsa, vituperium, calunia, maledictio: sed usu Ecclesiastico significat iniurium, sive probrum iactatum in Deum et Sanctos, uti hic in Mosen, eiusque legem. Hanc enim accusationem intentant S. Stephanus, eum scilicet dixisse contra Mosen, quod lex Mosis a Christo iam aboluta sit, ideoque non sue-

rit ex Deo; ac consequenter quod Moses mentitus sit, cum dixit eam esse divinam, foreque æternam: contra Deum vero eum blasphemasse, eo quod dixisset, Deum velle per Christum abolere legem veterem, quasi illa non fuisse set data a Deo vero et sempiterno, quodque Deus fixerit se Mosi eam dedisse, falsoque promiserit eam fore perpetuam.

Notat S. August. ser. 93. de Sanctis, hosee falsos testes eamdem pene calumniam impingere S. Stephano, quam paulo ante Seribæ impegerant Christo. Nam falsum hoc suum testimonium explicantes v. 13. dicunt: *Homo iste non cessat loqui adversus locum sanctum et legem; audi- viimus enim eum dicentem, quoniam Iesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabilis tradidit quas tradidit nobis Moses. Contra Christum vero dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, et post triduum resdi- care illud*, Matth. 26. 60.

Rursus notat S. Augustin. hanc eorum accusationem verum suisse oraculum, perinde ac fuit sententia Caiphæ contra Christum, Ioan. 11. 50. Porro eos mentiri, et calumniari S. Stephanum patet, quia Stephanus nihil dixerat contra locum sanctum, id est, contra templum, vel Ierusalem, quæ erat civitas sancta, neque contra legem: nam et Christus de se dixerat: *Non veni solvere legem, sed adimplere*, imo perficeret, Matth. 5. v. 17. neque dixerat quod Jesus destrueret templum, vel Ierusalem; aut quod mutaret traditiones, ταῦτα, id est, ritus, cæremoniæ, cultum, legesque et instituta a Mose tradita. Et esto id dixisset, si legem mutare erat crimen, non Stephanum id vacinante, sed Iesum id facientem invadere debebant. Unde exclamat S. Gregor. Nazianz. orat. de S. Stephano: *O iniustum audientium sententiam! Quoniam, inquit, Jesus mutabilis leges, lapidetur Stephanus.* Summa ergo accusationis et criminis quod Stephano intentant, est hæc: Stephanus dixit, quod lex nostra in Evangelium sit transitura, Judaismus in Christianismum, Moses in Christum, qui est Dei filius: ergo blasphemavit legem nostram, et Deum, dando eius divinitatem Iesu Christo, quem scimus fuisse merum hominem. Verum dicunt in sua sententia, puta in sua perfidia et iudaismo, et vere haec prædicabat Stephanus, et sic vere coram concilio Iudaico eum capitum regnabat, uti Christum reum egerant: sed alia immiscent falsa: impingunt enim Stephanus multa, quæ ipse non dixerat, ut iam dixi. Porro alludunt ad id quod dixerat Christus, templum eum urbe vastandum a Romanis, Luc. 19. 44. Sed de suo mendaciter addunt, id facturum esse Iesum, cum id non dixerit Iesus (multo minus Stephanus) sed potius dixerit id facturas esse Gentes, puta Romanos. Denique Martyr est Stephanus, qui pro predicatione Christi et Evangelii oculabuit: in illud enim transitur legem veterem, Moses et Prophetæ prædixerunt: sed haec eorum oraæula intelligere solebant, et etiamnum nolunt ludæi.

VIDERUNT FACIEM EIUS TAMQUAM FACIEM ANGELI.) Vers. 15. Erat Stephanus naturali specie vultuque speciosissimus, at S. Augustin. serm. 6. de Sanctis; sed supra naturam hie ei addita fuit pulchritudo. Facies enim angelii significat eximiū quid, augustum et caeleste in vultu, puta speciem et maiestatem angelicam. Patel id ex illo Esther cap. 15. 16, ad Assuerum regem: *Vidi, inquit, te Domine quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloria tua. Valde enim mirabilis es Domine, et facies tua plena est gratiarum.*

Contulit ergo Deus Stephano novum mirumque splendorem, et quasi radios corporis gloriosi, quales contulit Stephanus Mosi Exodi 34. 1. et S. Antonio, S. Francisco, nostroque angelico fulgo. Unde S. Augustin. serm. 99. de diversis ait, rem cur? *Faciem Stephanii radiasse instar solis*; idque Primo, ut ex Causa, tertio fulgor vultus indicaret internum folgorem, et pulchritudinem mentis. Nam et ait S. Hilary. Arelat. homil. de S. Stephano, abundantia cordis transierat in decus corporis, et in facie pulchritudinæ candor splendorque ambi exundabat, ac abscondita pectoris ornamenta speculum

frontis irradabant, atque cum haberet in se Spiritum sanctum, os prae se gestabat angelicum. Secundo, quia S. Stephanus in moribus et doctrina, puta in disputando et praedicando semper labitur puritate, innocentiam, libertatem, fortitudinem, sapientiam, zelum et sanctitatem angelicam: quare in amico et amulo angelorum angelica similitudo apparuit ait S. August. serm. 6. de Sautius. Tertio, ut gloria sui corporis resurrectionem Christi iam factam, et nostram futuram incredulus representaret; ut pote de qua cum Iudeis disputaverat, et quam aegre audiebant, praesertim Sadducei. Unde S. August. loco iam citato ait, quod S. Stephanus ad confusione illorum, revelata facie speculans in calum gloriam filii Dei, resurrectionis annuntiabat Sacramentum. Quarto, S. Hilari Arel. hom. iam citata, *Facies*, ait, *Stephani assumpsi specimen resurgentis, adversaris ad ponam peccati, et tormentum invidi, et exprobationem impiatis, et testimonium criminis.* Iudeis ergo facies Stephanii visa est formidabilis, Christianis vero amabilis et admirabilis. Quinto, quia S. Stephanus iam erat quasi candidatus martyrii, et triumphi gloriae caelestis: unde eius prelustrus quosdam radios evibrabat. Hinc quasi mox evolatus in calum exclamabat: *Ecce video celos apertos, et Iesum stantem a dextris virtutis Dei.* Stupebat ergo omnes in vultu Stephanii gloriam triumphantis, ait Petrus Damiani ser. de S. Stephano. Hinc et Tertull. lib. de Resurrec. carnis cap. 53. ait, S. Stephanum instar Christi in transfiguratione, angelicum fastigium induisse.

Allegor. Doctoribus novi Testamenti, qualis erat S. Stephanus, dictum est a Christo: *Vos estis lux mundi*, Matth. 5. 14. Hinc et Christi, utpote Doctoris mundi, facies resplenduit quasi sol, Matth. 17. 5. Nam, ut ait Apostolus 2. Corintb. 3. 9. *Si ministratio damnationis* (id est, legis Mosaicæ, quæ minatur mortem et damnationem) *gloria est: multo magis ministerium iustitiae in Evangelio abundat in gloria.*

Anagog. *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates*, ait Daniel c. 12. 3.

Tropol. Inopiorum mens et facies nigrescit ut olla, piorum serena est et nitescit ut iubar aurora: mentis enim decus vel dedecus in vultu emicat. Unde Chaldeus Cantic. 1. v. 5. paraphrastice haec addit: *Quando Israelites fecerunt vitulum, denigrata sunt facies eorum sicut Ethiopia, qui habitant in tabernaculis Cedar; et quando egerunt paenitentiam, et dimisso sunt fuit peccatum, multiplicatus est splendor glorie vultus eorum sicut vultus angelorum.* Denique S. Chrysost. commentans in c. 7. v. 53. censet, Stephanum faciem angelicam induisse ex conspectu glorie Dei et Christi. Ait enim v. 53. *Ecce video celos apertos, et Iesum stantem a dextris Dei.* Hanc enim visionem eum ab initio habuisse, sed prudenter tacuisse, ne Iudeos hoc specto offendere. Sic Mosi ex aspectu et consortio Dei afflati sunt radii, et quasi cornua lucis, Exodus 34. v. 39. Deus enim quasi sol lucidissimus suis suam lucem afflat: nam facies angelica Stephanum maxime sita erat in radiis lucis et splendore angelico. Idem sentit S. August. serm. 6. de S. Stephano: *Stephanus, ait, revelata facie speculabatur in calum gloriam Dei filii, video videbant vultus eius Iudei tamquam vultum angeli Dei.* Et nunc tantummodo B. Martyr Stephane terram despice, ex calum conspicie, et pontificem sperne, Patrem attende. Atque haec videtur proprie et litteralis causa fuisse facies angelica in S. Stephano. Simili modo Christus in transfiguratione radios sui splendoris et gloria afflavit Mosi et Eliae, qui pariter visi sunt in gloria et maiestate, ut ait S. Lucas Evang. c. 9. 31.

Addit S. Chrysost. ob hunc angelicum faciei decorum Iudeos, licet hostes Stephani infensisimos, permisit tamen diutius eum libere concionari, ut tanto decoro oculos pascerent. Verum in sua perfidia partinaces, hoc splendore interius non illuminati, sed magis excaecati obdure-

A runt, ideoque eius faciem æque ac doctrinam obscurare et lapidis opprimere satagerunt.

Simili modo S. Ioannes Baptista castitate, vita, sermo-^{Angelico} corum hominum exempla.

Malachias Propheta a moribus, prædicatione et suaviloquentia vocatus est Malachias, id est, angelus Domini; immo Origenes eum, æque ac Ioannem Baptistam, censuit sive vere angelum, non hominem, ut dixi initio Malac.

S. Cæcilia familiariter cum angelo virginitatis sue custode conversans puritatem, alacritatem, efficaciam, gratiam, speciemque induit angelicam: unde et Valerianum sponsum, eiusque fratrem Tiburtium, ac 400. alios ad Christum convertit. Quocirca in officio Ecclesiastico de ea canit Ecclesia: *O B. Cæcilia, quæ duos fratres convertisti, Almachium iudicem superasti, Urbanum Episcopum in vultu angelico demonstrasti.*

S. Basilus gravitate, devotione, ordine hierarchico, vultu angelico perculit Valentem Imper. eunque se vien-
tem contra Christianos compescuit, et pene examinavit. Nam, ut refert S. Greg. Nazianz. orat. de laudibus S. Basili, cum Valens multis satellitibus stipatus, in festo Epiphania templum ingressus, audivit psalmiodam instar tonitri personam, plebisque pelagus vidit, omnemque ordinem et concinnitatem, angelicam potius quam humanaum: atque ipsum Basiliū ante populum recto corpore stantem, nec corpore, nec oculis, nec animo, perinde ac si nihil novi contigisset, ullam in partem se moventem, sed Deo et altari afficcam: eos autem a quibus cingebatur, cum timore quodam ac reverentia stantes: humum quiddam passus est, atque oculorum vertigine ac tenebris totus implearunt, etc. Ita enim titubare cepit, ut, nisi quispiam ex Sacrarii ministris vacillante supposita manu relinquesset, misere ultime que et luctuose prolapsurus fuerit. Subdit eum tanta sapientia et gratia cum Valente prolocutum, ut Dei voces esse viderentur, quibus proinde Valentis iras flexit et sedavit. Addit Amphiliophilus in vita S. Basilii, eum dum sacrificaret, ab Eubulo visum clarissimo lumine ac angelis circumdari.

Ita S. Zosymas, cum audisset vitam angelicam S. Mariae Egyptiacæ, eamque vidisset supra flumen lordanis ambularem, ac in oratione raptam in aereum, rediens et requires cam, orans dicebat: *Ostende mihi Domine absconditum thesaurum, quem mihi peccatori manifestare dignatus es. Ostende mihi obscurum Domine, in corpore angelum, cui totus comparari indignus est mundus,* ut ipse refert in eius vita. Vere enim Anastasius Nicetus ad Antiochum quest. 30. angelum ita definit: *Quid est angelus? Est vivum rationale, hymnisonum immortale.*

S. Thomas Aquinas ab innocentia et castitate baptis-
mali, quam per omnem vitam conservavit, ut nunquam stimulum carnis senserit ab eo tempore, quo angelii lumbos eius cingulo castitatis accinxerunt: insuper ab intellectus, sapientiae et doctrinæ eminentia, nuncupatus est Doctor Angelicus.

S. Mechtildis, ait Engelardus in eius vita c. 5. *silentium tantum indixerat sibi, ut mutam crederes: si vero loqueretur, cum angelo te conferre putares, quæ proinde, cum quadam rice ei inadvententer verbum otiosum excidisset, illud diu multis lacrymis et voluntariis penis eastigavit.* Silentium ergo angelicum nos docet cum angelis, et ab angelis cum hominibus angelice loqui. Unde et de S. Thom. Aquinate, quem condiscipuli ob iugum silentium bovenum multum appellabant, dixit Albertus Magnus eius magister: *Hic losmutus brevi tantam dabit vocem, ut eam audiat totus orbis, in omnia sæcula eam quasi angelicam admirentur.*